CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 592 de 01/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 728504 e CRC: 3D8C7B11). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 00592/2025
Autor Ver. GECILDO ALVES BARROSO

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, solicitar o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,  Fábio Garcia de Oliveira, com cópia ao Senhor Sérvulo de Oliveira, Coordenador
Municipal de Trânsito (COMTRAN), a necessidade urgente de instalação de um redutor
de velocidade (quebra-mola) na Estrada da Palheta, nas proximidades do Ramal
Paraná.

                 JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo proteger a integridade física dos moradores da
região, especialmente crianças, que diariamente utilizam o trecho da Estrada da Palheta, nas
proximidades do Ramal O Paraná, para aguardarem o transporte escolar.
Ocorre que o local apresenta grande fluxo de veículos, muitos em alta velocidade, o que
aumenta consideravelmente o risco de atropelamentos e acidentes. Trata-se de uma via
rural sem dispositivos de controle de velocidade adequados, o que agrava ainda mais a situação.

Guajará-Mirim (RO) 01 de outubro de 2025

             GECILDO ALVES BARROSO
                             VEREADOR - PL

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por GECILDO ALVES BARROSO, Vereador, em
01/10/2025 às 12:38, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 728504 e o código verificador 3D8C7B11.

Docto ID: 728504 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=728504&CRC32=3D8C7B11